In questi tempi vaca il monastero di Berezweez per la morte del Padre Panowski, in luogo del quale bramarei sommamente vedere collocato il P. Eraclio Karpinski,<sup>61</sup> acciò potesse ajutarmi nelle cure Pastorali e nelle presenti fatiche, come uomo di buon intelletto, e ben attaccato a me. Il Monastero è ben provvisto, lontano da Polock 15 leghe, e situato nelle frontiere della mia Diocesi abbandonata affatto da quelle parti, almeno v'avrei un amico capace d'aiutarmi in ciò, che riguarda l'inspezione di quelli Preti, e che può riguardare l'intrapresa operetta mia, nella quale niuno qui puole ajutarmi senza posseder bene la lingua latina, e italiana. Supplico pertanto V.E. acciò si degni a buon fine interporre la sua autorità presso il P. Generale de' Basiliani, per ottenermi la consolazione di veder il P. Eraclio sudetto nel Superiorato

---

<sup>61</sup> Monachus Basilianus, qui postea in variis negotiis Ordinis notatur.

di Berezwecz, a cui anche io con questa Posta ne faccio le mie premure. Mi conservi V.E. la sua validissima protezione e mi permetta di riassicurarla della perpetua profondissima venerazione con cui me le dico

Di V. E. R.ma devotiss.o, obligat.mo ed umill.mo Servitore

GIASONE SMOGORZEWSKI, Arciv.o di Polock (mp).

Polock, 26 Apr. 1767.

## 19.

Varsavia, 1767.

*Amplissima expositio historica iurium Ecclesiae Unitae, redacta ad respondendum instantiis non Unitorum. Ut videtur apparata a Jasone Smogorzewskij, tunc Archiep. Polocensi, prout constat etiam ex aliis documentis.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 98, fol. 122-127; 128-131.

RESPONSIO UNITORUM  
AD EXPOSITIONEM JURIORUM A NON UNITIS TYPIS  
PROMULGATORUM, A. 1767.

Collectio Jurium et Libertatum vetustae Religioni Graecae Orientali competentium praeterquam est defectuosa, complures quippe Leges eidem Religioni faventes ab Authore sunt intermissae, evidenter tracta fuit ad protegendos non Unitos eosque exornandos spolio Sanctae Catholicae Ecclesiae Graecae proprio, id tamquam certum Author praesupponens, quod est in quaestione, et quod imprimis examinari, discuti, et illustrari debet. Quae nempe sit antiqua Orientalis Graeca Religio?

Religio Graeca antiqua Orientalis illa est, quae a Christo revelata et stabilita, ab Apostolis promulgata, per prima septem ab ipsismet non Unitis recognita oecumenica Concilia declarata et illustrata veritate, charitate, et Communionem disseminatarum per Universum Ecclesiarum Christianorum conspicua et ea de causa universalis seu Catholica appellata. Illi enim soli supremi Legislatoris verba convenire possunt: « *Pater, sint unum* (Apostoli, ac quibus tum Ecclesia Christi nascens constituebatur) *sicut et nos* ».